ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara _Municipal-  de Santa Dosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-003 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretor~eil-~ coro

rrékOIÇI 	-f-3%;.trtílto

INDICAÇÃO N° 112/13

Ementa: Indica melhorias na extensão da EMEI "Elias Baú Manoel de
Barros", localizada no Pólo Industrial Amália.

Senhores Vereadores,

D I 	C 	A M O S, nos termos
regimentais, com ciência ao douto Plenário, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Rosa de Viterbo,
para que este tome as providências necessárias, junto ao departamento
competente, no sentido de verificar a possibilidade de mudar o local onde
as salas estão instaladas, de preferência nas proximidades do antigo
Quiosque; viabilizar a instalação de brinquedos infantis, sendo um balanço,
um escorregador e disponibilizar urna escrivaninha para as professoras
executarem seus trabalhos, bem corno providenciar a necessária
manutenção da impressora, na extensão da EMEI "Elias Baú Manoel de
Barros", localizada no Pólo Industrial Amália.

JUSTIFICATIVA

No dia 17/5/13, nós Vereadores, integrantes da
Comissão Permanente de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,
juntamente com o Presidente da Câmara Municipal estivemos visitando a
extensão da EMEI "Elias Baú Manoel de Barros", que são duas salas de
aula, sendo uma 1° Estágio e Maternal, com 7 alunos e a outra o 2° Estágio,
com 8 alunos que funcionam no Pólo Industrial Amália, mais conhecido
corno Fazenda Amália. Conversando com as Professoras lotadas no r. local,
pudemos perceber a preocupação com a falta das crianças nas aulas,
principalmente em dias de chuva, devido ao fato de que o local onde as
salas estão instaladas fica muito distante das residências das crianças; por
esse motivo sugeriram estudos visando a possibilidade de transferir as salas
para as proximidades do antigo Quiosque, por ser mais perto das
residências das crianças. Solicitaram a manutenção de urna impressora que

/
:Eli `dos Reis Augusto

SID 	DA CÂMARA MUNICIPAL

Câmara .Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Rim Coronel Garcia, 160 Santa RO, a de Viterbo - SP - CEP 14.270-0W - Fone/Fax (16)3954-1666 - e-mail diretonacarnaraur@hotmail corn

ESTADO DE SÃO PAULO

há tempos não está funcionando, bem como a aquisição de uma
escrivaninha para realização de trabalhos por parte das professoras.
Solicitaram também instalação de brinquedos infantis para as crianças se
distraírem durante os intervalos, além de um espaço maior para
desenvolver as atividades de Educação Física. Assim sendo resolvemos
fazer a Indicação, sugerindo ao Executivo as providências que se fizerem
necessárias, para dentro do possível atender as solicitações das dedicadas
professoras, que vislumbram um trabalho ainda melhor para oferecer aos
alunos.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2013.

Roseli das Graç

1 	._ 	1 c c 	• )' - 	l t".7. 	(....e.  ( —
ira Guidell.

iJ-

uino

L s d e •eis 	g to

Ser

Luiz Miguel F

	112
	Segmento 008 de 18062013_0001